

Số: 1090/BC-UBND

Vĩnh Ngọc, ngày 03 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh
tháng 6 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2023**

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 6

I. Kinh tế - Xã hội

1. Sản xuất nông nghiệp:

- Gieo sạ dứt điểm vụ Hè Thu 2023. Cây lúa ổn định, phát triển tốt.
- Việc chăn nuôi gia cầm, gia súc trong nhân dân ổn định.

2. Công tác thu thuế và thu ngân sách:

- Thu thuế: Tháng 6 thu 500 trđ, nâng tổng số thu 6 tháng 2.935 trđ/6.279 trđ, đạt 46,7%
- Thu ngân sách: Tháng 6 ước thu 246 trđ, nâng tổng số thu 6 tháng 1.191trđ/3.497 trđ, đạt 34,05%
- Chi ngân sách: Tháng 6 ước chi 356 trđ, nâng tổng số chi 6 tháng 2.916trđ/12.047 trđ đạt 24,2%

3. Quản lý đất đai, tài nguyên – khoáng sản

3.1 Quản lý đất đai

- Tiếp tục phối hợp với Chi nhánh VPĐK đất đai và các đơn vị liên quan thực hiện giải quyết thủ tục hành chính liên thông lĩnh vực đất đai.
- Tiếp tục hợp xét nguồn gốc đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất.
- Trong công tác quản lý đất công, đất 5%:
 - + Ban hành 9 thông báo yêu cầu chấm dứt giao khoán đất do UBND xã quản lý, đồng thời ngưng sản xuất và bàn giao đất cho UBND xã theo quy định.
 - + Mời làm việc 11 trường hợp liên quan đến đất do UBND xã quản lý tại thôn Hòn Nghê 2 yêu cầu bàn giao đất cho UBND theo quy định.
- Trong công tác phối hợp triển khai dự án:
 - + Tiếp tục vận động hộ gia đình cá nhân phối hợp để thực hiện Dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên hải – Tiểu dự án Nha Trang - hạng mục nhà máy xử lý nước thải.
 - + Dự án Đường Quốc lộ 1A đi cầu Bến Miếu – đoạn Quốc lộ đến Tiểu đoàn 2 – E23: Tổng 56 thửa, diện tích =28.430,8m²(trong đó TBD 02: 15.941,3m²; TBD 03:

12.489,5m²). Đã phối hợp tiến hành xác nhận tình trạng sử dụng đất 36 trường hợp bị ảnh hưởng để thực hiện dự án.

3.2 Quản lý tài nguyên – khoáng sản

- Tiếp tục tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính (vắng chủ) tại 01 phần thửa 96 TĐĐ 01 thôn Xuân Ngọc là khối lượng lớn đá chẻ, đồng thời ban hành thông báo lần 01, lần 02 tìm chủ sở hữu khối lượng đá chẻ trên.

4. Quản lý trật tự mỹ quan đô thị và trật tự xây dựng:

4.1 Quản lý trật tự mỹ quan đô thị

- Thực hiện các Kế hoạch về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị đã ban hành từ đầu năm, trong tháng 3 đã tổ chức kiểm tra và xử lý, kết quả: Tạm giữ: 13 mô tô xe máy, 28 vật dụng và nhiều tang vật các loại.

+ Xử phạt vi phạm hành chính 10 Quét địn để xe ở lòng đường, hè phố trái quy định của pháp luật với số tiền là: 2.500.000 đồng.

+ Nhắc nhở: 03 trường hợp.

Tổng cộng: 2.500.000 đồng. (Hai triệu năm trăm ngàn đồng).

4.2 Quản lý trật tự xây dựng

Tháng 6 trên địa bàn xã Vĩnh Ngọc có 07 trường hợp xây dựng có phép do UBND thành phố Nha Trang cấp phép.

01 trường hợp xây dựng sai nội dung giấy phép được cấp tại thôn Xuân Lạc, xử lý theo Nghị định 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022.

UBND thành phố Nha Trang ban hành 01 quyết định xử phạt với số tiền là 8.700.000 đồng.

II. Công tác Văn hóa - Xã hội:

1. Giáo dục:

Các cấp học đang trong thời gian nghỉ hè.

2 . Y tế, Bảo hiểm Y tế - Bảo hiểm xã hội

- Trong tháng 6 tiêm chủng cho trẻ dưới 01 tuổi đủ liều 20; Phụ nữ tiêm phòng uốn ván mũi 2 VAT là 20.

- Sốt xuất huyết: Phát sinh 03 ca.

- Tay chân miệng: Phát sinh 05 ca

- Covid-19: Ổn định, không phát sinh.

- Trong tháng có 288 người dân tham gia BHYT và 03 hợp đồng tham gia BHXH tự nguyện.

3. Công tác văn hóa - thông tin:

- Tuyên truyền trực quan: Ngày môi trường, festival biển, tháng hành động vì trẻ em, tháng phòng chống bạo lực gia đình và kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID.

- Tuyên truyền xe lưu động: 01 lượt kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID.

- Tham gia Liên hoan, Hội thi cấp Thành phố: Tham gia giải bơi biển, câu cá biển (giải nhất), lân sư rồng đường phố.

- Ra quân 02 đợt tẩy xóa quảng cáo rao vặt không đúng nơi quy định ngày 11/6 và 25/6/2023.

- Bổ sung thành viên tổ công nghệ số cộng đồng, thường xuyên cập nhật thông tin, thông báo, tuyên truyền về việc đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID.

4. Công tác Lao động – thương binh và xã hội:

- Lập danh sách chi trả tiền BHXH và Người có công tháng 6.

- Thực hiện các hồ sơ thủ tục hành chính về bảo trợ xã hội, người có công.

- Triển khai điều tra cung – cầu lao động năm 2023 tại các thôn dân cư, thời hạn đến ngày 15/7/2023 hoàn thành. Tổng số hộ điều tra trên địa bàn xã: 7.589 hộ; tổng số người từ đủ 15 tuổi trở lên dự kiến được điều tra, thu thập thông tin 16.254 người, trong đó:

+ Số phiếu đã thực hiện điều tra đến ngày 27/6/2023: 2.864 phiếu (đạt 17.6%);

+ Số phiếu đã kiểm tra làm sạch phiếu: 1.664 phiếu (đạt 10%).

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu khác trên địa bàn xã Vĩnh Ngọc.

5. Công tác cải cách hành chính và tiếp nhận "Một cửa":

- Tiếp tục phối hợp ban ngành liên quan tuyên truyền danh mục thủ tục hành chính cho phép nộp trực tuyến, thanh toán trực tuyến và thực hiện bưu chính công ích tại Quyết định số 2259/QĐ-UBND ngày 28/8/2020 và Quyết định số 632/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử của xã về các nội dung liên quan chủ trương, chính sách, các hoạt động...liên quan đến người dân, doanh nghiệp và các kế hoạch, các văn bản về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

- Tuyên truyền, niêm yết và đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử xã về Trung tâm dịch vụ hành chính công tỉnh, gồm: địa chỉ và cách thức truy cập, tạo tài khoản đăng nhập; cách thức tạo lập và nộp hồ sơ điện tử, thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính; đăng ký sử dụng dịch vụ bưu chính công ích; các tiện

ích hỗ trợ, giải đáp thắc mắc trực tuyến; tin nhắn SMS tự động, email thông báo tự động; tra cứu thông tin hồ sơ bằng tin nhắn SMS, mã QR, tra cứu trên cổng.

- Đánh giá cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách có tham gia xử lý HSTTHC trên phần mềm một cửa điện tử trong tháng 5/2023.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các phiếu đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Thông tư 01/2018/TT-VPCP.

- Báo cáo định kỳ về công tác cải cách hành chính 6 tháng và kiểm soát thủ tục hành chính quý II.

- Ban hành văn bản chỉ đạo cán bộ, công chức tiếp tục triển khai các giải pháp cải thiện và nâng cao Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh năm 2023 và các năm tiếp theo.

- Phối hợp Đoàn thanh niên đăng ký tham gia “mô hình, sáng kiến cải cách hành chính của công chức, viên chức trẻ” lần thứ 6 năm 2023

- Tiếp tục triển khai diêm hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến tại UBND xã.

- Hồ sơ nhận trong tháng là 309 hs (bao gồm hs tháng trước chuyển sang là 31), nâng tổng số hồ sơ đã tiếp nhận trong 6 tháng 1.650 hồ sơ, đã phối hợp giải quyết 1.618 hs, phát sinh 01 hồ sơ trễ hạn do lỗi công chức, hiện còn 32 hs đang phối hợp giải quyết.

- Đối với hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến: Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 30/6/2023 tiếp nhận 337 hồ sơ trực tuyến, đạt so với chỉ tiêu giao là 35% . Đối với hồ sơ thanh toán trực tuyến chỉ đạt 58 hồ sơ, chưa đạt so với chỉ tiêu giao.

6. Công tác Tư pháp - Tiếp nhận đơn thư:

- Công tác hộ tịch: Đăng ký 200 hồ sơ các loại

- Công tác chứng thực: tổng tiền thu được: 5.260.000đ

- + Chứng thực bản sao: 1.060 hs (số tiền là: 4.300.000đ)

- + Chứng thực chữ ký: 96 hs (số tiền là: 960.000đ)

- Xử phạt vi phạm hành chính: 11 QĐ với tổng số tiền là 17.650.000đ

- Rà soát hơn 312 văn bản các loại gồm văn bản đi và Quyết định

- Phối hợp với BCĐ 81 Hội Nông dân xã thực hiện tuyên truyền phổ biến các văn bản có hiệu lực năm 2023 với hơn 100 lượt người tham dự.

- Đơn thư: Trong tháng tiếp nhận 03 đơn, nâng tổng số đơn tiếp nhận 6 tháng là 20 đơn, hiện còn 03 đơn đang gia hạn thời gian giải quyết.

7. Công tác nội vụ, thi đua – khen thưởng, thông kê, tôn giáo:

- Tiếp tục triển khai cập nhật thông tin dữ liệu của cán bộ, công chức vào Phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức.

- Đề nghị UBND thành phố chuyển xếp lương và nâng lương định kỳ đối với 02 cán bộ xã.

- Rà soát số liệu về cán bộ, công chức, nhân viên hợp đồng và người hoạt động không chuyên trách cài đặt định danh điện tử mức 2 và danh sách cán bộ, công chức, nhân viên hợp đồng và người hoạt động không chuyên trách vận động người thân, người dân cài đặt định danh điện tử mức 1, 2.

- Sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm tại xã và khối các xã nông nghiệp.

- Điều tra hộ chăn nuôi tại các thôn dân cư.

- Điều tra hộ trồng lúa vụ Đông Xuân tại thôn Xuân Lạc.

- Kiểm tra hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã Vĩnh Ngọc đối với ông Võ Công Đắc

8. Công tác xây dựng cơ bản

- Giao thầu và triển khai thi công 03 công trình:

+ Sửa chữa, cải tạo nhà Đông, nhà Tây, nhà bếp di tích Đình Xuân Lạc.

+ Nâng cấp mặt đường và hệ thống thoát nước hẻm 502 đường Lương Định Của, thôn Xuân Lạc 1, xã Vĩnh Ngọc

+ Cải tạo hội trường UBND xã, thay mới cửa các phòng làm việc xã Vĩnh Ngọc

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ kỳ họp HĐND xã lần thứ 6, khóa XIII.

III. Quốc phòng - An ninh:

1. Quốc phòng:

- Phối hợp Công an tuần tra thực hiện theo Kế hoạch bảo đảm ANCT - TTATXH.

- Phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông đường bộ và mỹ quan đô thị trên địa bàn xã Vĩnh Ngọc theo Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của BCH Đảng bộ TP Nha Trang.

- Phối hợp tham gia điềm hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến và đăng ký tài khoản định danh điện tử.

- Triển khai huấn luyện 28 dân quân cơ động và 30 dân quân tại chỗ năm 2023.

2. An ninh và trật tự xã hội:

- Lập 07 hồ sơ quản lý đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy theo Nghị định 105.

- Đưa vào sơ sở cai nghiện bắt buộc: 01 trường hợp, thời hạn 24 tháng.
- Gọi răn đe, cho cam kết 22 lượt các loại đối tượng đang quản lý.
- Tiếp nhận 04 vụ trộm cắp tài sản và đã chuyển CATP thụ lý.
- Số đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng hiện có trên địa bàn xã là 04 đối tượng.
- Về tấn công trấn áp tội phạm: Tiếp nhận bàn giao từ Tổ tuần tra CATP 02 đối tượng, xét nghiệm dương tính với ma túy, hiện đang lập hồ sơ bàn giao Công an phường Vĩnh Hải và Xương Huân. Đồng thời phối hợp tuần tra kiểm soát 23 lượt chưa phát hiện vụ việc phức tạp.

* Về quản lý hành chính về TTXH:

+ Tiếp nhận và giải quyết 70 trường hợp đăng ký thường trú; 167 trường hợp xóa đăng ký thường trú, 12 trường hợp đăng ký tạm trú, 106 trường hợp điều chỉnh thay đổi thông tin và 25 trường hợp xác nhận thông tin cư trú.

+ Phối hợp với CATP thu nhận 79 hồ sơ cấp CCCD.

* Chết chưa rõ nguyên nhân: 01 vụ - 01 người chết tại phòng trọ thôn Hòn Nghê 1. Đã bàn giao Đội CSHS di dời tử thi về nhà đại thể khám nghiệm tử thi, tiếp tục làm rõ.

* Xây dựng mới và ra mắt 09 tổ liên gia an toàn về PCCC và 02 điểm chữa cháy công cộng.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7

- Tiếp tục triển khai công tác phòng chống dịch bệnh ở Người, nhất là dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết và tay chân miệng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Nha Trang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến chuyển đổi số và Đề án 06.

- Diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2023.

- Tham gia Hội thi xây dựng và quản lý nhà làm việc của Ban chỉ huy quân sự xã năm 2023.

- Tiếp tục triển khai điều tra cung – cầu lao động năm 2023.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm và thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức và người lao động; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện tốt quy tắc, văn hóa ứng xử công sở tại cơ quan; không gây khó khăn, phiền hà, sách nhiễu cho người dân trong giải quyết công việc; nâng cao chất lượng giải quyết đơn thư,

không để đơn thư tồn đọng. Làm tốt công tác cải cách hành chính - nhất là khâu tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;, xử lý nghiêm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm trong công tác phòng, chống dịch; tiếp tục triển khai Luật cư trú và các văn bản thi hành, tăng cường quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 6 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2023 của UBND xã Vĩnh Ngọc.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Đảng ủy, HĐND, MT;
- Lưu:VT, Liên.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đạo